
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 4 Data: 12/01/2021

OGGETTO ; Presa d’atto dimissioni incarico DEC e nomina nuovo Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per i servizi di igiene urbana e
complementari del Comune di Sarroch - CIG 7990052F7B.

a a a

******************
Visti

· il D. Lgs. n. 267/2000 novellato con D. Lgs. n.. n. 126/2014, in particolare gli artt. 107,109 e 110;

· il D. Lgs. n. 50/2016 e le linee guida approvate dall’ANAC;

· la Legge n. 241/1990;

· lo Statuto comunale;

· il regolamento sui controlli interni;

· il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

· i decreti del Sindaco n. 11 del 11.09.2019 e n. 6 del 11.09.2020 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico
Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente, Ing. Marco De Martini;

Richiamati i seguenti atti all’uopo predisposti:

· la delibera di G.C. n. 51 del 26.06.2019 di presa d'atto del progetto relativo al nuovo servizio di nettezza urbana;

· la determina a contrarre n. 1002 del 24.07.2019 da parte del Responsabile del Servizio con la quale sono stati
approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura aperta in oggetto tramite centrale di committenza
regionale Sardegna CAT da aggiudicare in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

· la determina n. 394 del 23.03.2020, di aggiudicazione provvisoria della gara a favore della ditta De Vizia Transfer
Spa con sede in Torino, Via Duino 136, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 83,33/100 offrendo un
importo pari a € 6.841.579,27 (Euro seimilioni ottocentoquarantunomila cinquecentosettantanove/27) oltre IVA e
oneri per la sicurezza inclusi;

· la determinazione n. 1202 del 16.09.2020 di rettifica della determina n. 946 del 16.07.2020 di aggiudicazione del
servizio di igiene urbana alla Società De Vizia transfer per un importo di aggiudicazione pari ad € 6.841.579,27
oltre IVA e oneri per la sicurezza inclusi;

· la determina n. 1590 del 18.11.2020 di ratifica e rettifica delle determinazioni n. 946 del 16.07.2020 e n. 978 del
22.07.2020 e n. 1202 del 16.09.2020;

Dato atto che in data 18 ottobre è stato stipulato il contratto in oggetto con la Società De Vizia Transfer Spa
aggiudicataria del servizio, registrato con Rep. n. 1022;

Richiamati:



· l’art 101 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “La esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi,
forniture, è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il
Responsabile Unico del Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell'Esecuzione del
Contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione”;

· l’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/2016 in base al quale “l’ANAC con proprio atto definisce una disciplina di
maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a
quanto disposto dal presente codice, in relazione alla complessità dei lavori. Determina, altresì, l'importo
massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il
direttore dell'esecuzione del contratto”.

· l’art. 10 delle linee guida ANAC N.3, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i, approvate dal consiglio
dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 con deliberazione
del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, che prevede come limite oltre il quale il RUP non può coincidere con il
direttore dell’esecuzione del contratto, l’importo di € 500.000,00 dell’intervento da dirigere;

Considerato che con riferimento al contratto e visto l’importo di aggiudicazione del servizio in oggetto ricorre la
fattispecie “prestazioni superiori a € 500.000” e pertanto il direttore esecutivo del contratto (DEC) e il responsabile
unico del procedimento (RUP) non possono identificarsi nella medesima persona e pertanto si deve
procedereindividuandolo tra i soggetti, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione
all’oggetto del contratto, scegliendo tra il personale della stazione appaltante titolare del contratto o di altre stazioni
appaltanti, mediante stipula di apposite convenzioni, o in alternativa ulteriore tra professionisti esterni individuati
con le modalità previste dall’art. 31, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici;

Richiamata la propria determinazione n. 1869 del 23.12.2020, con la quale è stata nominata, a tal fine, la dott.ssa
Barbara Dessì quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto per i Servizi di Igiene Urbana e Complementari del
Comune di Sarroch;

Preso atto che con prot. n. 14 del 04.01.2021 la dott.ssa Barbara Dessì ha comunicato le proprie dimissioni, per
sopraggiunti motivi personali, dal suddetto incarico, con decorrenza dal 1 gennaio 2021;

Considerato che risulta necessario provvedere alla nomina di un nuovo Direttore per l’Esecuzione del Contratto per i
Servizi di Igiene Urbana e Complementari del Comune di Sarroch;

Rilevato che tra il personale dell’Ente è stata identificata la professionalità idonea a ricoprire tale incarico di DEC,
nella persona dell’Ing. Claudia Pedone, Istruttore Tecnico Direttivo Ufficio Ambiente (Area Tecnica Urbanistica,
Edilizia Privata e Ambiente) che si occuperà nello specifico di:

- coordinamento alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla
Stazione Appaltante;

- assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte dell’esecutore, verificando che le attività e le
prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità ai documenti contrattuali;

- svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal Codice, nonché tutte le attività che si
rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti a questo assegnati;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) per i Servizi di Igiene Urbana
e Complementari del Comune di Sarroch, all’Ing. Claudia Pedone, dipendente dell’Ente, con decorrenza immediata;

DETERMINA

Per i motivi in premessa

 di prendere atto delle dimissioni dall’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto per i Servizi di Igiene
Urbana e Complementari del Comune di Sarroch, presentate dalla Dott.ssa Barbara Dessì con prot. n. 14 del
04.01.2021, e di nominare quale nuovo Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC), individuato tra il
personale dell’Ente, l’Ing. Claudia Pedone, con decorrenza immediata;

 di ribadire che tra i compiti del DEC rientrano:

- il coordinamento alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla
stazione appaltante;



- assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte dell’esecutore, verificando che le attività e le
prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;

- svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal codice, nonché tutte le attività che si
rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti a questo assegnati;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013;

 di richiamare che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile unico del procedimento dalla data di
aggiudicazione del servizio di Igiene Urbana, è l’Ing. Marco De Martini;

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs.
n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni.

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 13/01/2021 al 28/01/2021

Data, 13/01/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


